ATA DA TRECENTÉSIMA OCTOGÉSIMA TERCEIRA ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE LETRAS, ARTES E
CULTURA DA UFSJ. Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às
catorze horas, de forma on-line, estiveram presentes para a 383ª Assembleia
Departamental Ordinária, sob a presidência da professora Marília de Carvalho
Caetano Oliveira, os(as) seguintes professores(as): Antônio Luiz Assunção,
Carolina Vianini Amaral Lima, Cláudio Márcio do Carmo, Cleuzilaine Vieira da
Silva, Denise Silva Paes Landim, Edmundo Narracci Gasparini, Eliana da
Conceição Tolentino, José Antônio Oliveira de Resende, Juliana Borges Oliveira
de Morais, Laura Silveira Botelho, Luciani Dalmaschio, Luiz Manoel da Silva
Oliveira, Marcos Pereira Feitosa, Maria Ângela de Araújo Resende, Míriam Rabelo
Gontijo, Nádia Dolores Fernandes Biavati, Rosely Lucas de Oliveira e Telma Rosa
de Andrade. Ausências justificadas: Liliane Assis Sade Resende (reunião com a
Reitoria), Miriam de Paiva Vieira (afastamento pós-doutorado), Natália Elvira
Sperandio (licença à gestante), Patrícia Mara de Carvalho Costa Leite (afastamento
pós-doutorado). 1. Aprovação das justificativas de ausência - as justificativas
foram aprovadas por unanimidade. 2. Aprovação da ata da 382ª Assembleia
Departamental - A ata foi lida e aprovada por unanimidade. 3. Discussão do novo
regimento departamental - a professora Marília apresentou o novo regimento geral
dos Departamentos e ressaltou que o documento permite a criação de Câmaras
Departamentais de Área (CDAs) e de Núcleos de Atuação Docente (NADs). Após
discussão, ficou decidido por adiar essa decisão para a próxima assembleia, a fim
de que possamos obter mais informações sobre essa configuração departamental.
4. Indicação de Membro para o Conselho Universitário (CONSU) - Após
discussão, a docente indicada para substituir o professor Luiz Manoel no CONSU foi
a professora Denise Silva Paes Landim. 5. Anuência para a disciplina: GIPE
LIBRAS, para o processo de atualização do PPC do curso de Teatro
(Licenciatura) - A anuência para a disciplina GIPE Libras para o processo de
atualização do PPC do curso de teatro foi aprovada por unanimidade. 6. Oferta da
Disciplina de Libras (formato EAD) para o curso de Engenharia de Alimentos
do Campus de Sete Lagoas - A professora Cleuzilaine mencionou que a disciplina
de Libras é obrigatória para os cursos de licenciatura e oferecida presencialmente.
As professoras Rosely e Telma complementaram que, por se tratar de uma
disciplina optativa, o ideal seria que o encargo fosse distribuído para o(a)
professor(a) do Campus de Divinópolis. Por não se tratar de uma disciplina
obrigatória para o curso e, tendo em vista o grande número de encargos didáticos já
existentes, a anuência não foi aprovada. 7. Oferta da Disciplina de Libras para o
curso de Educação Física - A anuência para o oferecimento da disciplina Libras
do curso de Educação Física foi aprovada, e a professora solicita que seus horários
sejam ofertados às segundas e quartas, entre 15h e 17h. A disciplina será
ministrada pela professora Cleuzilaine Vieira da Silva. 8. Indicação de novo
membro para o Centro de Referência em Pesquisa Documental (CEDOC) -
Após discussão, a docente indicada para substituir a professora Maria Ângela no
CEDOC foi a professora Eliana da Conceição Tolentino. 8. Aprovação Ad

Referendum - Substituição das disciplinas da professora Luciani Dalmaschio -
Em função da alteração do calendário acadêmico, realizadas nas últimas semanas, as
disciplinas que serão ministradas pela professora Luciani foram alteradas pelas disciplinas:
ELIN - Estudos Enunciativos - 66h e IELIN: Teorias Linguísticas - Linguísticas não
Estruturais - 66h. O Ad Referendum foi aprovado por unanimidade. 9.1. Aprovação Ad
Referendum - troca de professores que ministrarão aulas no curso de
Economia e Música - Laura Silveira Botelho e José Antônio Oliveira de
Resende - Devido à incompatibilidade de horários, a professora Laura precisou trocar uma
disciplina com o professor José Antônio, e a nova configuração de encargos foi a seguinte:
professora Laura Botelho - “Português Instrumental” (66h), a ser ministrada no curso de
Música e professor José Antônio Oliveira de Resende - “Produção de Texto (36h), a ser
ministrada no curso de Ciências Econômicas. Os encargos da professora Laura passaram
de 10h semanais para 12h semanais e os do professor José Antônio de 14h/a semanais
para 12 h/a semanais. O Ad Referendum foi aprovado por unanimidade. 10.
Transferência da verba do livro do grupo de pesquisa LEGEN, aprovada em
assembleia departamental, para o PROMEL - A professora Laura relatou os desafios
de publicar o livro pelo Departamento, devido à morosidade e falta de orientação sobre os
trâmites, e solicitou a transferência de verba para o PROMEL, numa tentativa de que o
processo se desenvolva de forma mais célere. A transferência foi aprovada por
unanimidade. 11. Decisão sobre placas de indicação dos setores - A professora
Marília explicou que, no último dia 16, houve uma reunião com a Pró-Reitora de
Administração, Fernanda Resende, para apresentação da proposta de colocação de
placas indicativas no Campus Dom Bosco. Sendo assim, precisamos apontar as
informações que desejamos que constem nessas placas. Após discussão, foram
sugeridas as seguintes sinalizações: DELAC (3.09); Mestrado em Letras - PROMEL
(3.31); Salão de Peteca e Laboratórios de Informática (2.48); COLET (1.88); COLIL
(1.86). 12. Substituição da chefia durante as férias (20/07 a 03/08) - a docente
que se voluntariou para assumir a chefia durante as férias da professora Marília foi
Telma Rosa de Andrade. 13. Aprovação RADOCs 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023
da professora Eliana da Conceição Tolentino - Os RADOCs foram aprovados por
unanimidade. 14. Indicação e aprovação da banca de Progressão da professora
Eliana da Conceição Tolentino - A banca aprovada foi composta pelos
professores Luiz Manoel da Silva Oliveira e Maria Ângela de Araújo Resende, sob a
presidência da prof. Marília de Carvalho Caetano Oliveira. 16. Anuência para que a
professora Rosely Lucas de Oliveira ministre o curso de Formação de
Educação bilíngue de/para surdos: práticas pedagógicas na Trilha de Futuro
Educadores. A anuência foi aprovada por unanimidade. 17. Informes: O professor
Edmundo relatou que a sua contra do gov.br foi hackeada. Após isso, ele entrou em
contato com o SEREG e foi informado de que isso está acontecendo com uma certa
frequência, as contas estão sendo hackeadas e empréstimos estão sendo
solicitados. Ainda, por orientações do SEREG, o ideal é que fiquemos de olho na
conta e que, a fim de aumentar a segurança, a senha seja trocada com mais
frequência. 15. Leitura e aprovação da ata da 383ª assembleia ordinária do
DELAC. A ata foi lida e aprovada, por unanimidade, ao término da reunião. Nada

mais havendo a tratar, eu, Beatriz De La Savia Braga, Secretária do Departamento
de Letras, Artes e Cultura (DELAC), lavrei a presente ata. São João del-Rei, 20 de
junho de 2023.

DISTRIBUIÇÃO DE ENCARGOS DIDÁTICOS (2°/2023)

PROFESSORES(AS) DISCIPLINAS COORD. Nº DE AULAS
SEMANAIS

TOTAL DE
AULAS

SEMANAIS

Antônio Luiz Assunção
Noções de Fonética e Fonologia (agosto a outubro)

COLET
4h/a

12h/a
Noções de Pragmática (agosto a outubro) 4h/a

Discursos e Identidades Sociais PROMEL 4h/a

Carolina Vianini Amaral Lima
IELIN: A dimensão social do ensino de língua estrangeira

COLIL
4h/a

8h/a
ELA: O ensino de língua inglesa para diferentes faixas etárias 4h/a

Cláudio Márcio do Carmo
Teorias Linguísticas: Linguísticas Estruturais

COLET
4h/a

12h/a
Filologia Românica 4h/a

Teorias Críticas da Cultura PROMEL 4h/a

Cleuzilaine Vieira da Silva
Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COFIS 4h/a

8h/a
Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COPED 4h/a

Denise Silva Paes Landim

IELIN: Língua, Cultura e Discurso

COLIL

4h/a

8h/aECSI: Habilidades Integradas no Ensino de Língua Estrangeira 2h/a

PCI: Leitura crítica na sala de aula de língua inglesa 2h/a

Edmundo Narracci Gasparini
IELI: Habilidades Integradas em Língua Inglesa II

COLIL
4h/a

8h/a
IELI: Habilidades Integradas em Língua Inglesa IV 4h/a

Eliana da Conceição Tolentino
Literatura Portuguesa: A poética

COLET
4h/a

8h/a
Ficção e Autobiografias 4h/a

Felipe José Fernandes Macedo

PCI: Novos letramentos e multimodalidade no processo de
ensino/aprendizagem de língua inglesa

COLIL

2h/a

8h/a
ELI: Habilidades Integradas em Língua Inglesa VI 4h/a

ELI: Inglês por meio de filmes e músicas 2h/a

José Antônio Oliveira de Resende
Produção de Texto COECO 2h/a

12h/aLíngua Latina: Elementar COLET 4h/a

Linguística textual- Gêneros Textuais 4h/a

Práticas de Linguagem no Ensino de Português 2h/a

Juliana Borges Oliveira de Morais

Teoria da Narrativa COLET 4h/a

12h/aIELLI: Introdução aos gêneros literários: poesia
COLIL

4h/a

ELLI: A produção literária de autoria feminina em língua inglesa * 2h/a

Laura Silveira botelho

Português Instrumental CMUSI 4h/a

12h/aPCp: Perspectivas Didáticas para o Ensino da Leitura
COLET

4h/a

PCp: Pesquisa e Ensino 4h/a

Liliane Assis Sade Resende IELI: Compreensão oral e conversação em língua inglesa COLIL 4h/a
8h/a

Português para Estrangeiros como Língua Adicional e de
Acolhimento - módulo II

4h/a

Luciani Dalmaschio ELIN - Estudos Enunciativos COLET 4h/a

8h/aIELIN: Teorias Linguísticas - Linguísticas não Estruturais 4h/a

Luciene Guimarães (pós-doc da
PROMEL)

ELLI: O conto em língua inglesa* COLIL 4h/a
8h/a

Seminário de Tópico Variável: Intermidialidade PROMEL 4h/a

Marcos Pereira Feitosa
IELIN: Fundamentos da Linguística

COLIL
4h/a

8h/a
IELI: Pronúncia da Língua Inglesa 4h/a

Marília de Carvalho Caetano
Oliveira

EFE: Análise e produção do texto argumentativo COLIL 4h/a 8h/a

LPFE: Análise e produção de texto argumentativo COLET 4h/a

Míriam Rabelo Gontijo
ELI: Aspectos Verbais II

COLIL

4h/a

12h/aELI: Língua inglesa por meio de gêneros textuais 4h/a

ELI: Língua inglesa: interação no contexto acadêmico 4h/a

Miriam de Paiva Vieira
IELLI: Introdução aos Gêneros Literários: prosa *

COLIL
4h/a

12h/a
ELLI: Arte e Mídias na Literatura em Língua Inglesa 4h/a

Teorias Críticas da Cultura PROMEL 4h/a

Nádia Dolores Fernandes Biavati

Português Instrumental / Leitura e Produção de Gêneros
Acadêmicos

CCOMP 2h/a

10/aProdução de Texto COECO 2h/a

As Mídias e o Ensino de Língua Portuguesa
COLET

2h/a

Sociolinguística 4h/a

Natália Elvira Sperandio
Oficina de Leitura e Produção de Texto (outubro a dezembro)

COLET
4h/a

8h/a
Estudos do Léxico (outubro a dezembro) 4h/a

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COHIS 4h/a

Rosely Lucas de Oliveira 8h/aLíngua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COFIL 4h/a

Telma Rosa de Andrade Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COBIO 4h/a
8h/a

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) COQUI 4h/a

* Estas disciplinas com asterisco serão repassadas à/ao docente substituto(a) assim que for contratado(a).

São João del-Rei, 13 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº Ata da 383ª Assembleia Ordinária do
DELAC/2023 - DELAC (12.21)

(Nº do Documento: 8)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 21:04 )
ANTONIO LUIZ ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 986744

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 19:21 )
CAROLINA VIANINI AMARAL LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 3584342

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 18:37 )
CLAUDIO MARCIO DO CARMO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1544164

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 10:32 )
CLEUZILAINE VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1854982

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 10:27 )
DENISE SILVA PAES LANDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1358036

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 10:08 )
EDMUNDO NARRACCI GASPARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1434816

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 12:59 )
ELIANA DA CONCEICAO TOLENTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1209961

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 13:34 )
JOSE ANTONIO OLIVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1218608

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 19:32 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 19:15 )
LAURA SILVEIRA BOTELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLET (12.64)

Matrícula: 1446477

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 11:05 )
LUCIANI DALMASCHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 2141391

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:16 )
LUIZ MANOEL DA SILVA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1373473

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 16:36 )
MARCOS PEREIRA FEITOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

 (Assinado digitalmente em 23/06/2023 17:16 )
MARIA ANGELA DE ARAUJO RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLIL (12.81)

Matrícula: 1809935

DELAC (12.21)

Matrícula: 435041

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 17:22 )
MARILIA DE CARVALHO CAETANO OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1674078

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 19:39 )
MIRIAM RABELO GONTIJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 3342131

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 18:31 )
NADIA DOLORES FERNANDES BIAVATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROMEL (13.20)

Matrícula: 2141488

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 21:33 )
ROSELY LUCAS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 1946256

 (Assinado digitalmente em 22/06/2023 14:11 )
TELMA ROSA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DELAC (12.21)

Matrícula: 2893179

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 8 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 21/06/2023 ba9e17629a

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf